
Mot. 1975: 1755 

Nr 1755 

av fru Frrenkel 
om bostadstillägg till ensamstående utan barn . 

De ensamstående ii r en eftersalt grupp när det gäller både bostadsplanering 

och socia la reformer. De ensamstående utgörs av många skiftande kategorier. 

frånskilda. studerande ungdomaroch pensionärer. människor i produktionen 

och utslagna i svåru sociala förhållanden. Många socialvårdare kan viuna 

om de sociala problem. som uppkommerefter en ski lsmii sa. ä r en frånskild 

plötsligt rörlorar sill hem och sin familj utsäus han eller hon för svåra 

psy kiska påfrestningar. Många klarar inte dessa svårigheter. och en ocial 

process inleds med förlust av arbete och invant umgänge. som i vissa fall 

kan re ullera i allvarliga ociala problem. 

Stat istiken v isar all de ensamstående i större utstr'Jckning än andra med ­

borgare bor i omoderna lägenheter. Dc har de lägsta inkomsterna. De drabbas 

oftare och vårure av arbetslöshet än andra . De tv ingas i högre gmd än 

andra all leva på existensminimum med socialhjälp som enda r'.iddningen. 

De äter den ämsta och ensidigaste kosten. 

Hlinsynen till barnfamiljernas särskilda behov har länge inneburit all de 

ensamstående fåll tå tillbaka vid fördelningen av det tillgängl iga bo tadsbe­

ståndet. Bostad produktionen har i alltför ringa grad tillgodoscu de ensam­

stående behov av lägenheter. Ä ven den ensamstående kan ha behov av 

en rymlig lägenhet. l Stockholm var år 1971 67000 av de bostad sökande 

ensamstående utan egen lägenhet. Ca 700 ensa mstående har beviljats rörtur 

till lägenhet men måste iindå vänta i en slirskild förturskö innan de kan 

anvisa bostad . l vi<;<;a kommuner tillämpar den kommunala bo ladsför­

medlingen en ytra nsoncring för ensam tåendc om yucrligare f<)r ·iimrar 

deras möj ligheter all fä en önskad bostad. 

Ensamstående som ej nåll folkpensionsåldern och ej lir sjuk pensionär 

har i realiteten liten möj lighet all fä social hcmhj li lp vid sjukdom trots 

i n komsigraderad beta l n i ng. 

En amstående med barn fär.liksom familjer dUrendast ena maken arbetar. 

en särskild "skauerabau" på l 800 kr. Vid en inkom. t som understiger 

ca lO 000 kr. för ensamstående kan dock inte avdraget utnyujas fullt ut. 

Särskilt ensamstående kvi nnor med barn har ofta låga inkomster. Dessa 

är givetvis i ii rskilt behov av delta stöd. De ensa mstående med barn och 

små inkomster skulle gynnas av all avdraget omformade till cu bidrag. 

l annat sammanhang har vi föreslagit delta . 

Folkpartiet har edan år 1965 i riksdagen årligen akt ualisenll problem 

som rör dc ensamstående. Vis a förbällringar har också uppnåus. Många 
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problem ä r dock ännu olösta. 

Ar 1973 infördes bostadstillägg även t ill ensamstående med låg inkomst. 

Frågan huruvida statliga bosättningslån ska ll stå öppna liven för ensam­

stående utan ba rn ä r alltjämt under utredning. Åtgärder fö r att fö rbiittm 

bostadsstandarden för dem som har låg sådan och låga inko mster har vid­

tagits de senas te åren . 

De nya bestäm melserna om bostadst illägg fö r hushåll utan barn har emel­

le rt id vissa "skönhetsfläckar" . En de l av dessa tas upp i andra motione r. 

Bidrag ska ll konsekvent utgå efter e n beta lningsfOrnlåga be räknad på tax­

eringen till stat lig inkomstskatt . Den taxerade inkomsten är fö r stora grupper 

inte mäta re på levnadsstandard . Alla som betalar underhåll fOr icke hem ­

mava ra nde barn ha r e n avsevä rt lägre levnadsstanda rd än vad den taxerade 

inkomsten utvisa r. Dessa brister kvarstår fortfamnde . Bes täm melserna bör 

oma rbetas så att ett mer rättvisande inkomstbegrepp än den taxerade in­

komsten s tyr storleken av bostadstillägget. Det kan inte ligga i sa mhällets 

intresse a tt omöjliggöra eller försvåra m öjlighe terna för underhållsbeta lande 

att bilda ny fa milj och fortsä tta at t vara en nyttig kugge i samhället. 

1973 års riksdag beslöt att maximigransen för de t avdragsgilla be loppet 

fö r periodiskt understöd till icke hemmavarande ba rn under 18 å r skulle 

sättas till 2 500 kr. De tta va r en klar förbätt ring. För många av de un­

derhållsskyldiga, även för dem som berörs av bostadst ill ;iggen. ä r em elle rtid 

underhållsbidraget betydligt högre. Ä ven penningvärdets fall moti ve ra r en 

höjning. Jag föreslår att gränsen höjs till 3 000 kr. 
Skatts kyldiga har enligt 33 ~ kommunalskattelagen , unde r vissa beting­

e lser, rä tt att göra avdrag i s in självdeklaration för resor som före tas fOr 

a tt besöka sin familj , nä r förvärvsve rksamheten utövas på annan ort än 

där familjen är bosatt. Denna avdragsrätt ha r inte de fö räldra r som inte 

ä r vårdnadshavare och som på grund av skilda bostadsorter tvinga tilllånga 
resor för att kunna träffa s ina ba rn. Ändå ä r det ofrånkomligt att famil­

jebanden för dessa båda grupper ä r desamma. Familjelagssakkunniga 

konstaterade bl. a .:"Enligt vår mening ligger det i barnets intresse att de t 

får hålla en god kontakt med den av förä ldrarna som inte har vårdnaden 

men vä l umgängesrä tt. " Denna uppfa ttning bör följas upp med å tgärde r 

som underlättar kontak ten mellan barn och föräldrar. Skattebestämme lserna 

bör inte göra skillnad me llan olika föräldrakategorie r i vad avser möjlig­

hete rna att ha kontak t med sina barn. 

Vi finne rdet vida re naturligt att a lla tjänste män skall ha sa mma fö rmåner . 
oavsett civilstånd elle r sammanboendeform. Så är ej fallet. En e nsams tående 

tjänstem an , som omloka lisems till en annan o rt och där ej få r en godtagbar 
bostad , kan e nligt statens avta lsverk ej få ersättn ing för dubbel bosättning. 

Ur information från SAV citeras fö ljande: 

Ersättning för dubbelhyra kan_ utgå i vissa fall då tjiinstema nnen inte 
i AST:s mening nödgas vidkännas dubbla bostadskostnader. Enligt utlo­
kaliseringsavtalet p 6 c utgå r nämligen sådan e rsättning i högst sex m ånader 
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till tjänsteman med eget hushåll som före eller efter tjänstens övernyllning 
skafTat bostad på den nya orten men inte omedelbart vill nylla sill hushåll 
dit. Denna ersällning utgår alltså inte till ensamstående. 

Vid arbct marknadsutbildning m. m. råder liknande rorhållanden . Famil· 

jeförsörjare som yrkesutbildas utom hemorten erhåller re ekostnadsersäll­

ning ror en resa i månaden från utbildningsorten. Härjämte föreligger Jiill 

till traktamente. Motsvarande förmåner tillkommer emellertid inte ensam­

stående. Arbetsmarknadsutbildning har varit föremål ror utredning av kom­

millen rör översyn av Mbetsmarknadsutbildning. Kommillens betänkande 

har remissbehandlats och Ur under beredning i arbetsmarknadsdepartemen­

tet. När rörslagen utarbetas bör enligt min mening särbehandlingen av en­

samstående tas bort. 

Under grundutbildningen rör vUrnpliktiga utgår bostadsbidrag till en am­

stående endast under vissa rörutsällningar och efter medgivande av fOr­

svarets civilrörvaltning. medan bidmg av denna art till vU rnpliktiga med 

familj i princip utgår utan närmare villkor. 

Med hänvisning till det anrörda hemställes' 

all rik dagen hos regeringen begä r rörslag till all ell mer r'.illvisande 

inkomstbegrepp än taxerad inkomst läggs till grund rör in­

komstprövningen av bostadstillägg till hushåll utan barn. 

Stockholm den 27 januari 1975 

INGEGÄRD FRA: KEL (fp) 

'(Se även motionerna 1975:1697. 1975:1803 och 1975: 1804) 


